A 49 quod Osiris primus Isidem sororem in uxorem  
 accepisset. » Atque hujusmodi sunt, quæ de homi-  
 nibus in deos consecratis Ægyptiorum historiæ  
 prodiderunt. Jam vero de animalium consecratione  
 hæc ab iisdem fere tradi solent. Quibusdam sane  
 placet, qui ab initio dii fuerint, cum ob paucitatem,  
 hominum terrenorum partim multitudine partim  
 impietate opprimerentur, eos animalium ratione  
 carentium forma tectos periculum declinasse, eo-  
 rumque naturas, quorum mutuari similitudinem  
 fuerant, ut aliquam ob acceptæ salutis beneficium  
 gratiam referrent, consecrassent. Alii vero sic exi-  
 stimant, quod in certaminibus adversum hostes  
 initis, earum animantium, quas ipsi nunc vene-  
 rantur, arte elaboratas imagines, summis in capi-  
 tibus exercitus duces ac principes, sic tanquam  
 imperii monumentum aliquod et insigne, gestassent,  
 partis postmodum victoriis, illas ab iisdem, quasi  
 victoriam peperissent, deorum in numerum relatas  
 fuisse. Postremo sunt, qui tertiam cultus ejusmodi  
 causam proferant, utilitatem eam, quam ex hoc  
 animantium genere perciperent. Quippe, boveum  
 enim feminam non parere modo, sed etiam arare;  
 ab ovis autem fetus, vestes, lactis, caseique ali-  
 mentum suppeditari; canem usui cum ad venatio-  
 nem, tum ad custodiam hominibus esse; quam ob  
 causam, deum illum, quem Anubim nominant, can-  
 ino esse capite, ut eum Osiridis et Isidis præto-  
 rianum fuisse militem significent, quanquam non  
 desunt, qui velint, Isidem quo tempore Osirin qua-  
 rere, præeuntes secum duxisse canes, qui feras et  
 obvium quemque summovent. Porro selem qui-  
 dem adversum aspidas reliquosque serpentes, qui  
 morsu venenum infundunt, perutilem esse: ichneu-  
 monem autem non modo crocodilorum ova conte-  
 rere, sed etiam crocodilos ipsos exstinguere, quod  
 in cæno ante volutatus, inhiantia ipsorum ora in-  
 siliat, quæque ventre continentur intestina corro-  
 dat. Ex avibus etiam, plurimum ibin contra ser-  
 pentes, locustas et erucas opis auxiliique conferre;  
 nec minus accipitrem contra scorpiones ac cerastas  
 minorumque bestiarum vulgus, quæ morsu pestem  
 et interitum afferunt, cum eidem præterea multum  
 in auguriis divinationibusque tribuatur; aquilam  
 denique, quod regium aliquid præ se ferat, venera-  
 tioni esse. Jam, hircum ipsum quoque tanquam  
 deum ab illis habitum fuisse, nihilominus quam  
 Priapum a Græcis, ob membrum corporis ad gene-  
 rationem comparatum; quippe hoc animantis genus  
 in Venerem pronum admodum esse atque propen-  
 sum: 50 illam vero partem corporis, cui debetur  
 generatio, quod potissimum animalium naturæ  
 principium sit, non sine ratione coli. Et sane par-  
 tem istam, si in universum loqui placet, non ab  
 Ægyptiis modo, sed ab aliis etiam plerisque gen-  
 tibus in sacrorum initis, utpote causam generatio-  
 nis animantium esse consecratam, ipsosque adeo  
 sacerdotes, qui patrium in Ægypto sacerdotium  
 hæreditario quasi jure accipiunt, numiis hujus

mysteriis initiari. Quin et Panas et Satyros aiunt eandem ob causam venerationem ab hominibus consecutos esse, quorum simulacra plerique, magna cum hircorum natura similitudine, in templis arrogantia dedicarint, quod nimirum hoc animal salacissimum habeatur. Sacros tauros Apin ac Mnevin quod attinet, divinos ipsis honores concedi, partim quod arandæ terræ serviant, partim quod iis ipsarum quoque frugum inventio tribuatur. Lupos vero similiter coli, non modo propter eam, quam habent cum canibus naturæ affinitatem, sed etiam quod olim, inquit, Iside cum Oro filio adversus Typhonem dimicatura, filio simul et uxori suppetias ab inferis excitatus et lupi forma tectus Osiris tulisset. Quanquam alii tradunt Æthiopes, cum in Ægyptum incubissent, a luporum multitudine pessime vexatos et in fugam actos fuisse, id quod etiam in causa fuerit, cur ea regio Lycopolitana diceretur. Crocodilorum veneratione institutam esse, quod eorum metu Arabiæ Libyæque latrones Nilum transmittere non audeant : et unum quidem suis e regibus, ut canum suorum impetum ac rabiem effugeret, cum in paludem confugisset, a crocodilo quodam præter expectationem leniter exceptum, atque in ulteriorem ripam transvectum fuisse. His alias quoque brutorum animalium cultus rationes adjiciunt. Enimvero, cum a regibus olim multitudo defecisset, jamque de tollendo funditus regio dominatu conspiratione facta cogitaret, id ab aliquo solerter inventum, uti varios illis ac discrepantes colendorum animalium ritus traderet, ut cum singulis suos quique animantes et religiose colerent, et consecratos ab aliis repudiarent, nunquam universæ totius Ægypti præfecturæ in mutuum consiliorum voluntatumque societatem et conjunctionem venire possent. Jam ubi animalium istorum aliquod exstinctum est, ipsum linteo opertum sacris in thecis cum ingenti luctu planctuque sepeliunt.

**51** Quod si quis eorum quodpiam sponte dataque opera occiderit, morte damnatur. Felem autem vel ibin quisquis sive prudens, sive imprudens pemerit, circa veniam omnem capitis supplicium luit. Præterea, quacumque in domo exstinctus canis repertus fuerit, corpus totum ad cutem usque radentes in luctu versantur universi, ac licet vinum aut frumentum, aut aliquid aliud necessariae victum annonæ repositum in ædibus illis fuerit, eo tamen sibi nemo prorsus uti fas in posterum esse arbitratur. Cæterum Memphi quidem Apin, Mnevin autem in Solis civitate alunt; Mendæ hircum, crocodilum in Myridis palude, cæteras bestias in sacrorum quorundam septorum ambitu, quibus simlam, aut elixum lacte chondrum ac placentas omnis generis cum anserinis carnibus partim elixis, partim assis objiciunt. Iis autem, quæ cruda vescuntur, aves obtrudunt quam plurimas feminasque pulcherrimas cum singulis maribus enutriunt, quas pellices nominare solent. At vero Api magnifice post mortem reperto, metu populus universus luctuque liberatur. Vitulus autem primum in Nili civitatem duci-